São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 0206/2018

Em, 05 de dezembro de 2018

A U T O R I Z A  A  A B E R T U R A  D E  C R É D I T O
A D I C I O N A L  E S P E C I A L  A O  O R Ç A M E N T O
GERAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, NO VALOR
TOTAL DE R$ 2.254.349,10 ( DOIS MILHÕES,
DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL,
TREZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E
DEZ CENTAVOS).

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

PROJETO DE LEI Nº 206/ 2018.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral de São

Pedro da Aldeia, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, Estado do Rio de

Janeiro,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial junto

ao Orçamento Geral do Município, no valor total de R$ 2.254.349,10 (Dois milhões,

duzentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e quarenta e nove reais e dez centavos),

conforme quadro abaixo.

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            02 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade 02.00.00 – Secretaria Municipal de Administração

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.004 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 81.000,00

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 10

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

04.122.001.2.004 3191920100 Despesas Exercícios Anteriores PREVIS-

PA 0 XXX 21.511,34

04.122.001.2.004 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

04.122.001.2.005 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 17.000,00

120.511,34

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            03 – Procuradoria Geral do Município

Unidade 03.00.00 – Procuradoria Geral do Município

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.015 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 68.000,00

04.122.001.2.015 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 15.000,00

04.122.001.2.015 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

28.846.021.0.002 3390919900 Sentenças Judiciais 277 XXX

50.000,00

134.000,00

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            04 – Controladoria Geral do Município

Unidade 04.00.00 – Controladoria Geral do Município

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.017 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 37.000,00

04.122.001.2.017 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 8.000,00

04.122.001.2.017 3190929900 Outras Despesas de Exercícios Anterio-res

4 XXX 10.000,00

04.122.001.2.017 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

56.000,00

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo

Unidade 05.01.00 – Subsecretaria Municipal de Governo

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.020 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 177.000,00

04.122.001.2.020 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 38.000,00

04.122.001.2.020 3190929900 Outras Despesas de Exercícios Anterio-res

4 XXX 6.000,00

04.122.001.2.020 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

222.000,00

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 10

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo

Unidade 05.02.00 – Subsecretaria Municipal de Turismo

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.024 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 10.000,00

04.122.001.2.024 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 3.000,00

04.122.001.2.024 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

14.000,00

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo

Unidade 05.03.00 – Subsecretaria Municipal de Esporte e Lazer

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.026 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 19.000,00

04.122.001.2.026 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 4.000,00

04.122.001.2.026 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

24.000,00

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo

Unidade 05.04.00 – Subsecretaria Municipal de Cultura

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.033 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 21.000,00

04.122.001.2.033 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 5.000,00

04.122.001.2.033 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

27.000,00

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo

Unidade 05.05.00 – Subsecretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.042 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 16.000,00

04.122.001.2.042 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 4.000,00

04.122.001.2.042 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

21.000,00

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            07 – Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 10

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Unidade 07.00.00 – Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.051 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4

XXX 10.000,00

04.122.001.2.051 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 77.000,00

04.122.001.2.051 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 19.000,00

04.122.001.2.051 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

107.000,00

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            09 – Secretaria Municipal de Educação

Unidade 09.00.00 – Secretaria Municipal de Educação

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

12.361.001.2.059 3191130200 Contribuição Patronal para o RPPS 267

XXX 10.000,00

12.365.001.2.074 3191130200 Contribuição Patronal para o RPPS 197

XXX 1.000,00

11.000,00

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            11 – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica e

Projetos

Unidade 11.01.00 – Subsecretaria Municipal de Gestão Estratégica

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.090 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 14.000,00

04.122.001.2.090 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 3.000,00

04.122.001.2.090 3190929900 Outras Despesas de Exercícios Anterio-res

4 XXX 5.000,00

04.122.001.2.090 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

23.000,00

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            11 – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica e

Projetos

Unidade 11.02.00 – Subsecretaria Municipal de Projetos

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.092 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 5.000,00

04.122.001.2.092 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 2.000,00

04.122.001.2.092 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

8.000,00

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 4 de 10

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            12 – Secretaria Mun. Agricultura, Abastec. Pesca, Trab. e

Renda

Unidade 12.01.00 – Subsecretaria Mun. de Agricultura, Abastecimento e Pesca

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.1.025 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4

XXX 5.000,00

04.122.001.1.025 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 37.000,00

04.122.001.1.025 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 9.000,00

04.122.001.1.025 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

52.000,00

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            13 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Unidade 13.00.00 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.109 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4

XXX 64.000,00

04.122.001.2.109 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 87.000,00

04.122.001.2.109 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 32.000,00

04.122.001.2.109 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

184.000,00

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            14 – Secretaria Municipal de Fazenda

Unidade 14.00.00 – Secretaria Municipal de Fazenda

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.116 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 95.000,00

04.122.001.2.116 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 20.000,00

04.122.001.2.116 3190929900 Outras Despesas de Exercícios Anterio-res

4 XXX 10.000,00

04.122.001.2.116 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

126.000,00

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            15 – Secretaria Municipal de Ambiente, Lagoa e

Saneamento

Unidade 15.00.00 – Secretaria Municipal de Ambiente, Lagoa e Saneamento

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.123 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 5 de 10

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

XXX 34.000,00

04.122.001.2.123 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 74.000,00

04.122.001.2.123 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 23.000,00

04.122.001.2.123 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

132.000,00

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            16 – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Unidade 16.00.00 – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.134 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4

XXX 5.000,00

04.122.001.2.134 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 22.000,00

04.122.001.2.134 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 6.000,00

04.122.001.2.134 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

34.000,00

Órgão              4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria            19 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos

Vinculados

Unidade 19.00.00 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos

Vinculados

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

08.244.047.2.144 3190110300 Pessoal de Cargo Efetivo 242 XXX

177.830,45

08.244.047.2.144 3190169900 Outras Despesas Variáveis 242 XXX

10.000,00

08.244.047.2.144 3191130200 Contribuição Patronal para o RPPS 242

XXX 26.000,00

08.244.047.2.144 3390141400 Diárias no País 242 XXX

5.000,00

08.244.047.2.144 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 242

XXX 1.000,00

08.244.047.2.150 3190110300 Pessoal de Cargo Efetivo 243 XXX

50.000,00

08.244.047.2.150 3190169900 Outras Despesas Variáveis 243 XXX

1.000,00

08.244.047.2.150 3191130200 Contribuição Patronal para o RPPS 243

XXX 8.876,86

08.244.047.2.150 3390141400 Diárias no País 243 XXX

1.000,00

08.244.047.2.150 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 243

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 6 de 10

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

XXX 1.000,00

08.244.051.2.152 3190110300 Pessoal de Cargo Efetivo 255 XXX

22.130,45

08.244.051.2.152 3190169900 Outras Despesas Variáveis 255 XXX

500,00

08.244.051.2.152 3191130200 Contribuição Patronal para o RPPS 255

XXX 3.000,00

08.244.051.2.152 3390141400 Diárias no País 255 XXX

500,00

08.244.051.2.152 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 255

XXX 1.000,00

308.837,76

Órgão              4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria            20 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos

Próprios

Unidade 20.00.00 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos Próprios

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

08.122.001.2.159 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4

XXX 86.000,00

08.122.001.2.159 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 76.000,00

08.122.001.2.159 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 35.000,00

08.122.001.2.159 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

08.244.048.2.165 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4

XXX 4.000,00

08.244.048.2.165 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 1.000,00

08.244.048.2.165 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

204.000,00

Órgão              6 – Fundo Municipal de Saúde

Secretaria            22 – Fundo Municipal de Saúde – Administrativo

Unidade 22.00.00 – Fundo Municipal de Saúde – Administrativo

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

10.122.001.2.172 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4

XXX 10.000,00

10.122.001.2.172 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 115.000,00

10.122.001.2.172 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 27.000,00

10.122.001.2.172 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

153.000,00

Órgão              6 – Fundo Municipal de Saúde

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 7 de 10

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Secretaria            23 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Básica

Unidade 23.00.00 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Básica

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

10.301.058.2.180 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4

XXX 215.000,00

10.301.058.2.180 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4

XXX 26.000,00

10.301.058.2.180 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4

XXX 51.000,00

10.301.058.2.180 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4

XXX 1.000,00

293.000,00

TOTAL: 2.254.349,10

Art. 2º Os recursos para atendimento ao artigo anterior serão provenientes da

Anulação Parcial das dotações relacionadas no quadro abaixo, em conformidade com o

que determina o § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            09 – Secretaria Municipal de Educação

Unidade 09.00.00 – Secretaria Municipal de Educação

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

12.361.001.2.059 3190110300 Pessoal de Cargo Efetivo 267 1951

(10.000,00)

12.365.001.2.073 3190110300 Pessoal de Cargo Efetivo 197 1952

(1.000,00)

(11.000,00)

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            13 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Unidade 13.00.00 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

15.452.043.2.115 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4

935 (1.170.545,31)

(1.170.545,31)

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            15 – Secretaria Municipal de Ambiente, Lagoa e

Saneamento

Unidade 15.00.00 – Secretaria Municipal de Ambiente, Lagoa e Saneamento

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.124 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 2028

(86.517,75)

17.512.037.2.128 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4

1053 (367.205,85)

(453.723,60)

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            16 – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 8 de 10

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Unidade 16.00.00 – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

04.122.001.2.135 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 2030

(52.000,00)

06.181.046.2.137 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 2032

(32.000,00)

06.181.046.2.137 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 0

1119 (21.511,34)

(105.511,34)

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

Secretaria            17 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos

Humanos

Unidade 17.00.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos

Humanos

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

08.244.047.2.144 4490519900 Outras Obras e Instalações 181 1153

(50.000,00)

(50.000,00)

Órgão              4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria            19 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos

Vinculados

Unidade 19.00.00 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos

Vinculados

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

08.244.047.2.144 3390309900 Outros Materiais de Consumo 242

1191 (64.813,89)

08.244.047.2.144 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 242

1199 (155.016,56)

08.244.047.2.150 3390301600 Material de Expediente 243 1212

(4.789,19)

08.244.047.2.150 3390309900 Outros Materiais de Consumo 243

1217 (21.387,93)

08.244.047.2.150 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 243

1228 (35.699,74)

08.244.051.2.152 3390309900 Outros Materiais de Consumo 255

1241 (27.130,45)

(308.837,76)

Órgão              6 – Fundo Municipal de Saúde

Secretaria            24 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Especializada

Unidade 24.00.00 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Especializada

Código Rubrica Fonte Ficha Valor

10.302.056.2.198 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4

1963 (154.731,09)

(154.731,09)

TOTAL: (2.254.349,10)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 9 de 10

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia,

05 de dezembro de 2018.

CLÁUDIO CHUMBINHO

=Prefeito=

JUSTIFICATIVA

Sala das Sessões, em 05 de dezembro de 2018.

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 10 de 10